
Dějepis 20.4.-24.4. 

Přečtěte si učebnici str. 92, 93 

Vypracujte doplňovačku na str. 93 – neopisujte to, stačí napsat 1) doplněné 

slovo 2) doplněné slovo.... 

Vyfoťte, pošlete. Děkuji. 

Zápis: 

Římská republika (510 – 27 př. n.l.) 

• slovo republika pochází z latiny  

• znamená: věc veřejná - res publica 

ŔÍZENÍ REPUBLIKY 

• úředníci - voleni lidem na 1 rok 

• v čele státu 2 konzulové  

• (v případě vážného ohrožení země - války - 1 diktátor) 

• senát 

• lidové shromáždění (volí úředníky, hlasují o zákonech) 

 

BOJ PLEBEJŮ S PATRICII 

• plebejové slouží ve vojsku, ale neměli práva být zvoleni 

 do žádné funkce 

• na protest odešli z Říma - hrozilo ,  

že nebudou v armádě (znamenalo by to oslabení Říma) 

• ústupek - získali povolení volit úředníky z řad plebejů tribuny lidu 

• ti měli právo veta- zamítnout zákon, který by byl proti nim 

(z latinského slova veto – zakazuji) 

• úspěchem bylo sepsání zákonů na 12 měděných desek, které platili pro 

všechny občany (byly vystaveny na Foru Romanu) 

• další úspěch: plebejové mohli nakonec zastávat i všechny státní úřady 


